- 1 -

渭教财〔2020〕3号

渭南市教育局

关于做好 2020 年春季学期学校后勤保障工作的

通 知

各县市区教育局、渭南高级中学、渭南初级中学：

2020年春季学期开学在即，为了切实做好新冠肺炎疫情防

控期间学校后勤保障工作，贯彻落实教育部“疫情没有得到基

本控制前不开学，学校基本防控条件不具备不开学，师生和校

园公共卫生安全得不到切实保障不开学”的要求，根据中省市

相关精神，结合我市实际，现就做好新学期学校后勤保障工作

通知如下：

一、全面统筹做好开学准备

各县市区教育局、各学校，要立足疫情现状，全面统筹协

调、详细安排部署、扎实贯彻落实中省市相关要求，全方位做

- 2 -

好开学复课学校后勤保障各项准备工作，确保师生在校吃得放

心、住得安心、生活舒心。

1.制定学校后勤保障工作方案和应急预案。各县市区教育局

要结合具体实际，就学生开学复课后学校后勤保障工作制定具

体的工作方案，方案要明确食堂、宿舍等重点区域疫情防控的

措施和办法，同时要针对可能出现的突发情况制定相应的应急

预案，确保学生返校后学习生活事事有保障、时时得防控、人

人保平安。坚决做到无方案预案不得开学复课、学生不得返校。

2.召集相关人员及时返校。学校后勤管理和从业人员，根据

国务院印发的《关于依法科学精准做好新冠肺炎疫情防控工作

的通知》中“人员健康管理技术方案”的要求，在确保其身体

健康前提下，在学生返校前提前返工。

3.做好相关人员的岗前培训。对食堂、宿舍等后勤管理和从

业人员，开展防控制度、个人防护与消毒等知识和技能培训。

使其务必在开学前熟悉并掌握疫情防控制度要求、工作流程、

操作规范等。

4.对校园进行全面清理消毒。组织相关人员在学生返校前，

对学校的环境卫生进行全面彻底打扫清理，对教室、宿舍开窗

通风，对食堂卫生移位清扫，对厕所、餐厅、餐具、厨具等进

行全面消毒，做到环境清洁、卫生达标。

5.添置学校防疫设施设备。中小学校每 40～45 人设一个

0.6m长的流动水盥洗槽，并备有洗手液、肥皂等，配备速干手

消毒剂，有条件时可配备感应式手消毒设施。学校食堂必须配

备合格的餐具消毒设施设备。

6.协调企业做好相关物资储备。实施营养改善计划和开办学

- 3 -

校食堂的学校，要主动与供应食材、供餐企业联系沟通，加强

监管，确保供应及时充足、防控措施到位、规范达标安全。同

时，做好洗手液、手消毒剂、口罩、手套、消毒剂等防控物资

的储备。

二、扎实细致做好食堂管理

（一）加强食堂工作人员管理

7.食堂工作人员必须要持健康证上岗，严格进行晨、午检和

餐前检查，专人负责、做好记录和建档工作；对于在岗工作人

员中出现发热（37.3 度以上）、感冒、咳嗽症状、呼吸道感染

的，立即报告学校疫情防控人员进行隔离治疗和医学观察，对

与其接触人员测试体温并进行医学观察。

8.食堂工作人员应尽量避免与具有呼吸道疾病症状的人员

密切接触。

9.食堂工作人员必须着工作服，全程佩戴专用口罩上岗、且

按规定及时更换口罩。

10.食堂工作人员要抓好个人卫生，严格按规范洗手消毒，

尤其是在制备食物前、加工生食或熟食之后、餐前便后、接触

垃圾后，要用流动水和皂液洗手，或使用速干手消毒剂揉搓双

手。

11.接触肉禽类生鲜食材、直接入口食品的食堂从业人员必

须戴一次性手套上岗操作，避免手部与食物直接接触。

12.有条件的学校应安排食堂从业人员学校住宿，实行统一

管理，尽可能避免与校外人员接触。

（二）加强场所设施设备管理

13.加强更衣室建设和相关设施设备的配备，所有食堂从业

- 4 -

人员进入食堂前必须进入更衣室进行晨、午检、洗手和消毒。

14.加强学校食堂通风换气，每日通风不少于 3次，每次不

少于 30分钟。

15.加强清洁消毒，保持食堂周围和食堂内部餐厅、库房、

操作间等等场所环境整洁卫生，每天定期消毒并记录。

16.对门把手、水龙头、楼梯扶手、餐桌等高频接触表面，

每天至少进行 1 次预防性消毒；每餐前对就餐桌面进行常规消

毒、擦拭。

（三）加强食材进货查验管理

17.严格落实食品索证索票和进货查验制度，建立食材出入

库台账，确保食材来源正规安全，尤其加强对肉及肉制品的查

验。

18.积极与食材供应商和供餐企业对接，要求并监督供应企

业每天对复工经营场所、库房设备、运输车辆进行 2 至 3 次消

毒防护等工作；做好配送衔接，配送人员及车辆要备案并相对

固定；严格配送人员及车辆的入校检查、消毒、测温和登记，

严格做到“外防输入”。

19.验收收货，建议不直接接触收货，由送货人按要求将货

物送达指定位置，一定时间后收货人再去验收，电话沟通验收

情况。

20.采购肉禽类生鲜食材应戴上一次性橡胶手套，避免手直

接接触，查验食材和其他物品前后要洗手。

（四）加强食品加工烹饪管理

21.深入排查食品安全隐患，落实监管责任和主体责任；

严格落实食品加工过程各项管理制度，进一步规范原料储存、

- 5 -

食材出入库、加工销售、清洗消毒、食品留样等方面过程操

作，做好相关记录登记。

22.食品加工过程要做到“三分开、一消毒”：即生熟食

品分开存放，荤素食品分开洗切，清洁区与污染区分开设置，

严格餐饮具、厨具消毒；严格落实食堂场所及设施设备清洁

消毒达标要求，保证设施设备能正常运转，食品原料安全使

用，饮用水符合卫 生国家行业标准。

23.学校禁止制售生、冷菜品和食品（水果除外），所有

饭菜必须烧熟煮透，其中心温度不低于 70 度。不得加工和使

用腐败变质和感官性状异常的食品和原料。不得给学生提供

隔餐食品和过夜食品。

（五）加强师生用餐过程管理

24.在疫情防控解除前，全市所有学校学生就餐必须实行分

餐制，不得围餐；学校禁止大规模聚餐活动，错峰就餐，避免

人群聚集。

25.必须严格落实学生餐前洗手。教会学生洗手时采用洗手

液或肥皂，在自来水流动水下按照正确洗手法彻底洗净双手，

也可使用速干手消毒剂揉搓双手。自备井用水洗手必须对水进

行水质检测合格后，才可使用。

26.学生就餐时排队人与人之间保持 1至 1.5米的距离。

27.学生食堂用餐的餐（饮）具，必须保证一人一具。禁止

使用一次性餐饮具。

28.食堂从业人员分餐时，必须使用经消毒的专用工具并佩

戴口罩和手套，更换经消毒过的工作服，分餐过程尽量少用语

言交流，与对方保持 1米以上安全距离。

- 6 -

（六）加强餐后清洁消毒管理

29.所有学校不得使用未经清洗和消毒的餐（饭）具。建议

配备热力消毒柜、采用热力方法进行消毒。

30.学生餐（饮）具的清洁消毒必须做到一餐一消毒，并做

好消毒记录。

31.餐（饮）具去残渣、清洗后，煮沸或流通蒸汽消毒 15分

钟；或采用热力消毒柜等消毒方式。

32.消毒后的餐（饮）具必须存放在专用保洁设施内备用。

33.及时收集清运餐厨垃圾，做好垃圾盛装容器的清洁，定

期进行消毒处理。

（七）加强学生健康教育管理

34.加强宣传营造氛围。在学校餐厅内外显著位置张贴疫情

防控和个人卫生健康知识宣传标语和海报，如佩戴口罩、勤洗

手、排队保持距离等。

35.加强学生健康知识教育。教会学生正确的洗手方法，咳

嗽、打喷嚏时用纸巾、衣袖遮挡口鼻等个人防护与消毒等防控

知识。

36.培养学生养成良好习惯。养成学生餐前洗手、有序排队

就餐、就餐时不大声喧哗文明就餐、疫情防控期间不去人员密

集场所等良好的生活习惯。

三、科学规范做好宿舍管理

37.严格落实宿合管理人员住宿、体温检测和出入登记制度；

宿舍管理人员必须佩戴口罩上岗，每天进行晨检，做好记录和

建档工作。

38.疫情未解除前，学生公寓严格实行封闭管理，谢绝外人

- 7 -

来访。

39.所有进入宿舍人员必须佩戴口罩，进行体温监测和健康

管理、实名登记验证。

40.所有入住学生要勤洗手洗澡、及时更换清洗被服，保持

个人干净卫生，鼓励学生在床位悬挂围帘、蚊帐等简易防护工

具；积极配合管理人员进行体温查验。

41.发现发热（37.3度以上）、感冒、咳嗽症状、呼吸道感

染的人员，应立即报告学校疫情防控人员进行隔离治疗和医学

观察，对与其接触人员测试体温并进行医学观察。

42.宿舍内部定期开窗通风，每天至少 3次，每次半小时以

上，保持空气流通。

43.每天对学生宿舍内外环境卫生进行全方位清洁消毒，尤

其是楼梯扶手、门窗、电梯等使用频率较高区域，并定时对学

生宿舍房间内部进行消毒。

44.设立废弃口罩专用回收点，按要求分类投放废弃口罩等，

及时对垃圾投放点和收集站进行消毒杀菌。

45.对学生加强个人防护教育和纪律教育，严禁串门聊天。

四、工作要求

（一）思想高度重视。当前疫情防控正处在关键阶段，学

校人员密集，疫情防控情况更为复杂、挑战巨大，各县市区教

育局和各级各类学校要以绝对认真的态度、绝对严格的措施、

绝对有效的管控，细而又细抓好学校食堂管理工作。

（二）落实防控责任。全市各县市区教育局和学校疫情防

控期间，要按照中省市相关部署和要求，明确责任分工、规范

流程要求、细化防控措施，使各项制度和要求严而又严、实而

- 8 -

又实地得到落到。

（三）提升保障水平。各县市区教育局要统筹协调，指导

各学校全力以赴做好学生在校期间生活保障和防护安全。在正

常运转的基础上，进一步科学搭配膳食营养，提升食堂饭菜质

量；在学生宿舍管理中，既要严格要求又要人文关怀、人性化

管理；不断总结工作经验、解决问题不足，进一步提升服务管

理水平，确保防控有效、健康生活。

（五）加强信息沟通。各县市区教育局和学校要加强工作

宣传报道，及时向社会公布工作进展、措施办法、取得的成效，

争取家长和社会的支持；要加强信息沟通，及时上报工作开展

情况，同时以正式文件上报两项材料：一是 3月 20前，各县市

区教育局将制定的 2020年春季学校后勤管理工作方案和应急预

案报市教育局备案，二是在开学 1 周后，上报全县后勤保障工

作情况。

联系人：王栋 电话：0913-3036915

渭南市教育局

2020年 3月 12日

渭南市教育局人秘科 2020年3月12日印发